
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00086            DEL  21/12/2022 

 

OGGETTO :    APPROVAZIONE DEL PROGETTO GENERALE DI SISTEMAZIONE A 

PARCO PER ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE IN AREA CONTIGUA ALLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E PRIMARIA “PIAZZALE PUGLIESE 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 09:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana NO  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 



 

4 BONDANESE  Giuseppe NO  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela NO  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo NO     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 14  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Loredana Battista Giuseppe Bondanese Emanuela Fiorentini Vincenzo Moncada Giovanna Salemmi Luigi 

Schirone  

 



 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO GENERALE DI SISTEMAZIONE A PARCO PER 

ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE IN AREA CONTIGUA ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

PRIMARIA “PIAZZALE PUGLIESE”. 

 

Il Presidente del Municipio 2, Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 

condotta dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 

vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 

riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 

comunale, ove esistenti, deliberano anche in materia di attività culturali, potendo quindi 

programmare, organizzare e promuovere attività inerenti la promozione della cultura; 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi su elencati, i Municipi possono 

stipulare convenzioni con enti, associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei 

rispettivi settori e che possono, altresì, utilizzare locali ed attrezzature di proprietà pubblica 

e privata, nei modi e nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali; 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 669 del 25.10.2021 è stato 

approvato, quale atto di indirizzo e programmazione ai fini dell’inserimento nel POT 2021–

2023, lo studio di fattibilità relativo all’intervento denominato SCUOLE APERTE – Lotto 1  

per l’importo complessivo di € 6.000.000,00, depositato presso il Settore Lavori Pubblici e 

Servizi Connessi ed allegato con tutti gli atti che lo compongono quale parte integrante; 

RILEVATO che il suddetto studio di fattibilità è finalizzato alla riqualificazione degli spazi 

scolastici e delle aree limitrofe appartenenti alla disponibilità dell’amministrazione 

comunale orientata allo sviluppo della open air education,  quale sistema che propone una 

rilevante varietà di esperienze pedagogiche, caratterizzate da una didattica attiva che si 

svolge in ambienti esterni alla scuola e che è impostata sulle caratteristiche del territorio e 

del contesto sociale e culturale in cui la scuola è collocata; 

PRESO ATTO che, nell’ambito della progettualità “SCUOLE APERTE”, finalizzato alla 

valorizzazione degli spazi scolastici presenti sul territorio, la Direzione Didattica Statale del 

XXVI Circolo “Monte San Michele”, con sede in Bari presso Corso Alcide De Gasperi, 345, 

C.F. 80018290728, come da documentazione che si allega in quanto parte integrante e 

sostanziale del presente atto, ha presentato all’Ufficio una proposta avente ad oggetto 

l’approvazione di un progetto generale di sistemazione a Parco per attività ludico ricreative 

nell’area contigua alla Scuola dell’Infanzia e Primaria “Piazzale Pugliese” Mungivacca – 

Bari; 

RILEVATO che la competenza alla realizzazione del progetto de quo è da attribuire alla 
Ripartizione IVOP, a seguito di redazione di apposito computo metrico e quantificazione 
dei costi, da finanziare mediante le risorse di cui al P.O.T. 2021 – 2023 relativo 
all’intervento denominato “Scuole Aperte”; 
 



 

DATO ATTO che la Commissione permanente “Lavori Pubblici” ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto, come da verbale agli 

atti; 

 

Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 

determinazioni da adottarsi in merito; 

 

Nel corso del dibattito come da resocontazione registrata a parte, intervengono 

alcuni Consiglieri ed il Presidente. Chiuso il dibattito il Presidente pone in 

votazione la proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio;  

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere della I Commissione Municipale Permanente, come in atti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione 

di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 

Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o accertamento di 

entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 

interesse; 

RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 

Con voti unanimi. 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il progetto generale di sistemazione a parco per attività ludico – 

ricreative in area contigua alla Scuola dell’Infanzia e Primaria “Piazzale Pugliese” 

Mungivacca, allegato al presente atto in quanto parte integrante e sostanziale dello 

stesso, proposto dalla Direzione Didattica Statale del XXVI Circolo “Monte San 

Michele”, con sede in Bari presso Corso Alcide De Gasperi, 345, C.F. 80018290728; 

 



 

2. DARE ATTO che la competenza alla realizzazione del progetto de quo è da 
attribuire alla Ripartizione IVOP, a seguito di redazione di apposito computo metrico 
e quantificazione dei costi, da finanziare mediante le risorse di cui al P.O.T. 2021 – 
2023 relativo all’intervento denominato “Scuole Aperte”, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 669 del 25.10.2021; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente deliberato alla Ripartizione IVOP per i 

consequenziali atti di competenza. 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO GENERALE DI SISTEMAZIONE A PARCO PER 

ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE IN AREA CONTIGUA ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

PRIMARIA “PIAZZALE PUGLIESE”. 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  =  

BONDANESE =  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X  

DI PANTALEO X 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO X  

MONCADA =  

PATRUNO X  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  



 

SALEMMI =  

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO X  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 14 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO GENERALE DI SISTEMAZIONE A PARCO PER 

ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE IN AREA CONTIGUA ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

PRIMARIA “PIAZZALE PUGLIESE”. 

 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi. 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

APPROVA 



 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



 

 
DIREZIONE  DIDATTICA  STATALE XXVI CIRCOLO “ Monte S. Michele ” 

C.so A.De Gasperi,345 BARI Tel080/5016690 - C.F. 80018290728 
Email baee026002@istruzione.it Indirizzo pec baee026002@pec.istruzione.it 

 

 
 

Unione Europea                

 Fondo Sociale 
Europeo 

Bari, (fa fede il timbro di protocollo) 
 
   

Al Presidente del Municipio 2 Avv. Gianlucio Smaldone  

 

 

 

 

OGGETTO: Invio progetto generale di sistemazione a parco per attività ludico ricreative in area contigua 

alla Scuola dell’Infanzia e Primaria “Piazzale Pugliese” Mungivacca. 

 

Facendo seguito agli accordi intercorsi, si invia quanto richiesto, certi dell’accoglienza del progetto stesso. 

 

L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 

 

              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                    (Prof.ssa Maria Iaia) 

 
(documento firmato digitalmente) 

mailto:baee026002@istruzione.it
mailto:baee026002@pec.istruzione.it




Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 1 

 
 

 

 

 

Punto numero 2 all’Ordine del Giorno “Approvazione del 

progetto generale di sistemazione a parco per attività 

ludico-ricreative in area contigua alla scuola 

dell’infanzia e primaria di Piazzale Pugliese”, i Municipi 

nell’ambito delle funzioni proprie ai sensi dell’art. 53 

del Regolamento sul Decentramento Amministrativo ovviamente 

nei limiti del proprio ambito territoriale di riferimento e 

nel rispetto dei regolamenti tenendo conto degli atti di 

programmazione comunale ove esistenti deliberano anche in 

materia di attività culturali potendo quindi programmare e 

organizzare e promuovere attività inerenti la promozione 

della cultura, per la realizzazione di tali interventi i 

Municipi possono stipulare convenzioni con enti, 

associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei 

rispettivi settori e possono anche utilizzare locali ed 

attrezzature pubbliche e private nei modi e nei limiti 

stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali. Con 

delibera di Giunta Comunale n. 669 del 25 ottobre 2021 

veniva approvato quale atto di indirizzo e programmazione 

ai fini dell’inserimento nel POT 2021/2023 lo studio di 

fattibilità relativo all’intervento denominato “Scuole 

aperte lotto 1” per l’importo complessivo di euro 6 milioni 

depositato a questo settore lavori pubblici e servizi 

connessi allegato con tutti gli atti che lo compongono 

quale parte integrante. Tale studio di fattibilità è 

finalizzato alla riqualificazione degli spazi scolastici e 

 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 2 

 
 

 

delle aree limitrofe appartenenti alla disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale orientata allo sviluppo della 

open air education quale sistema che propone una rilevante 

varietà di esperienze pedagogiche caratterizzate da una 

didattica attiva che si svolge in ambienti esterni alla 

scuola e che è impostata sulle caratteristiche del 

territorio e del contesto sociale e culturale in cui la 

scuola è collocata. Nell’ambito della progettualità scuole 

aperte finalizzata alla valorizzazione degli spazi 

scolastici del territorio la Direzione didattica statale 

del 26esimo circolo Monte San Michele con sede in Bari 

presso il Corso Alcide De Gasperi 345 come da 

documentazione allegata e che costituisce parte integrante 

e sostanziale della proposta di delibera ha presentato al 

Municipio 2 una proposta avente ad oggetto l’approvazione 

di un progetto generale di sistemazione a parco per 

attività ludico-ricreative dell’area contigua alla scuola 

dell’infanzia e primaria Piazzale Pugliese nel quartiere 

Mungivacca di Bari. La competenza e la realizzazione del 

progetto è da attribuire alla Ripartizione Ivop a seguito 

di relazione di apposito computo metrico e quantificazione 

dei costi e potrebbe finanziata attraverso le risorse di 

cui al POT 2021/2023 relative all’intervento denominato 

“Scuole aperte”. La nostra Commissione permanente lavori 

pubblici ha espresso parere favorevole in merito alla 

realizzazione dell’iniziativa in oggetto. Dichiaro aperta 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 3 

 
 

 

la discussione, ci sono interventi? Consigliere Putignano, 

prego. 

Consigliere Putignano 

 

Buongiorno a tutti, Presidente, Consiglieri, Direttore. 

Devo soltanto precisare una cosa, in realtà la competenza 

sia del Municipio che della Commissione in questo ambito è 

effettivamente molto ristretta, nel senso che ci è stata 

mandata per competenza in quanto rientrante nel territorio 

del nostro Municipio, però diciamo che la gestione propria 

di questa iniziativa riguarda prevalentemente altre 

strutture comunali interessate sia alla progettualità che 

al relativo finanziamento. Ci ha fatto comunque piacere 

poterne valutare il contenuto del quale più che 

un’espressione positiva della delibera ne abbiamo preso in 

realtà atto perché non abbiamo competenze specifiche in 

questo, ci tenevo a precisare questo e che comunque ben 

venga il fatto che un’area di proprietà comunale possa 

essere destinata ad attività ludico-ricreative e con le 

specificità che lei ha, Presidente, enunciato nel corpo 

della delibera importanti per il progresso psicofisico 

degli alunni. Ci tenevo a specificare questo, grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie, Consigliere Putignano. In realtà è vero che il 

Municipio non ha una competenza specifica in tema 

scolastico e ovviamente anche dei locali adibiti 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 4 

 
 

 

all’attività scolastica, però è anche vero che sicuramente 

i Municipi hanno un diritto oltre che un dovere e un potere 

propositivo nei confronti dell’Amministrazione Comunale che 

invece ha competenze proprie in materia di scuola e di 

utilizzo delle aree limitrofe alla scuola. Mi piace 

rimarcare che quella delibera “Scuole aperte”, delibera di 

Giunta, dell’ottobre 2021 al momento è rimasta soltanto una 

delibera sulla carta, quindi noi in effetti con questa 

proposta di delibera siamo i primi a proporre concretamente 

qualcosa che possa rientrare nell’ambito di una previsione 

generale operata dalla Giunta in maniera da dare contenuto 

a questo stanziamento astratto di 6 milioni di euro onde 

diciamo valorizzare un’area limitrofa ad una scuola 

peraltro in un quartiere veramente periferico, il quartiere 

Mungivacca, che però sta vedendo proprio diciamo negli 

ultimi mesi il sorgere di nuovi agglomerati abitativi, 

quindi è un quartiere che nei prossimi anni aumenterà 

notevolmente il numero dei propri abitanti, quindi andare a 

valorizzare l’area di quella scuola che costituisce un po' 

il cuore del quartiere Mungivacca nel Piazzale Pugliese a 

mio avviso può essere veramente un atto importante e quindi 

nella nostra funzione specifica di indirizzo politico 

dimostriamo, cioè diamo contenuto a quella prospettiva che 

secondo me mai deve mancare nell’attività politica che 

dobbiamo svolgere quotidianamente. Ci sono altri 

interventi? Consigliere Rella, prego. 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 5 

 
 

 

 

 

Consigliere Rella 

Giuseppe Rella Partito Democratico. Soltanto per ricordare 

che nei lavori della Commissione speciale 2020 presieduta 

da Fiorentini e Traversa avevamo diciamo accennato a questo 

tema quando proprio l’Assessore Galasso che invitammo in 

audizione ci parlò di questa delibera che era stata appena 

approvata dalla Giunta “Scuole aperte” e ricordo che 

proprio col Presidente sentimmo anche la Preside della 

scuola di Mungivacca, quindi il Municipio ha dato veramente 

impulso a questa iniziativa in un quartiere che spesso 

lamenta abbandono, quindi secondo me è importante ricordare 

questo così come approfitto insomma i lavori che sono in 

corso a Villa Camomilla sono anche il risultato sempre di 

quella Commissione speciale in cui nella relazione finale 

indicavamo una delle nostre priorità, la sistemazione di 

quell’area, grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie, Consigliere Rella. Altri interventi? Dichiarazioni 

di voto? Nessuna, Direttore, possiamo procedere con la 

votazione della proposta. 

 

 

Direttore 

 

Contrari? Astenuti? All’unanimità. 

 

 

Presidente 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 6 

 
 

 

All’unanimità dei presenti viene approvata la proposta di 

deliberazione posta al punto numero 2 dell’Ordine del 

Giorno odierno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 
21 dicembre 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 7 

 
 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

F.to Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

01/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 01/02/2023 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 01/02/2023 al 15/02/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 16/02/2023 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri



